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nienia hitlerow skiej przeszłości osób zajm ujących odpowiedzialne stanowiska 
w NRF. W prasie i publikacjach francuskich trak tu je  się z reguły oba państw a 
niemieckie równorzędnie. Grosser w przypadku polityki wobec NRD solidaryzuje 
się ze stanow iskiem  de G aulle’a.

Ogólnie stw ierdzić można, że obie książki zaw ierają liczne fragm enty krytyczne
o polityce zagranicznej V Republiki, mimo że autor wysoko ceni u de G aulle’a 
zdolność perspektywicznego myślenia, osiągnięty przez niego w zrost prestiżu 
(zwłaszcza w  trzecim  świecie) i niezależności politycznej Francji. Pisane są z po
zycji bardziej na lewo od stanow iska gaullistowskiego i zaw ierają na ogół obiek
tyw ną ocenę poszczególnych kierunków  współczesnej polityki francuskiej. Opraco
wanie o polityce zagranicznej F rancji jest jednak bardziej ogólnikowe i mniej fak
tograficzne niż rozpraw a o stosunkach francusko-radzieckich.

ANDRZEJ KW ILECKI: Idea zjednoczenia Europy. W ydawnictwo Poznań
skie,. Poznań 1969, 318 ss.

Praca A ndrzeja Kwileckiego jest pierwszą w piśm iennictw ie polskim, zakrojoną 
na tak  szeroką skalę, próbą analizy całokształtu procesu zbliżania państw  zachod
nioeuropejskich. Przejrzysta stru k tu ra  całej książki, poszczególnych rozdziałów, po
toczysta narracja, w yraźnie form ułowane tezy — to elementy, k tóre u ła tw iają czy
telnikowi odbiór tej w ielowarstwowej problemowo pracy. Stanowi ona studium  po
lityczne, oparte na metodzie badawczej historyka i socjologa, z których to pozycji 
autor podchodzi też do źródeł i lite ra tu ry  ekonomicznej.

Część w stępna pt. Geneza i rozw ój wspólnot europejskich  zaw iera omówienie 
specyficznej sytuacji Europy po II w ojnie światowej. Sytuację tę  określały nastę
pujące zjaw iska: 1) niekorzystne — w stosunku do USA — zm iany w  strukturze 
gospodarczo-politycznej, 2) uform ow anie się i rozwój obozu państw  socjalistycznych, 
3) ruchy narodowowyzwoleńcze w  k rajach  kolonialnych i zależnych. Te czynniki 
sk łaniają Europę zachodnią do konsolidacji w celu dorów nania w ielkim  m ocar
stwom w dziedzinie gospodarczej i politycznej. W yrazem tendencji integracyjnych 
są pow stałe organizacje i wspólnoty międzynarodowe. Po przedstaw ieniu kształto
w ania się i scharakteryzow aniu roli głównych zrzeszeń, autor zam yka rozdział 
p róbą periodyzacji procesu scalania Europy zachodniej, w yodrębniając trzy okresy: 
pierwszy — od końca la t czterdziestych do 1954 r. W tym  czasie słabość polityczna 
i ekonom iczna krajów  Europy zachodniej zmusza je do uznania przyw ództwa USA 
w  świecie kapitalistycznym ; drugi obejm uje głębokie przem iany zapoczątkowane 
w 1954 r. (zakończenie wojny w  Korei i Indochinach) i la ta  sprzyjającej atmosfery 
dla światowego odprężenia; w  ten nowy etap wchodzi Europa zreorganizowana 
i gospodarczo odbudow ana; wówczas też okazuje się, że proces integracyjny nie 
jest zjaw iskiem  przejściowym  inspirow anym  przez USA, lecz w yraża trw alsze ten
dencje państw  europejskich; okres trzeci rozpoczyna się od nowego kursu  polityki 
de G aulle’a na przełom ie la t pięćdziesiątych i sześćdziesiątych; um ocniona Europa 
zm ierza do uzyskania politycznej niezależności, żywi am bicje odegrania roli tzw. 
równorzędnej trzeciej siły (obok USA i ZSRR). Tym wysiłkom, zm ierzającym  do 
dalszego um ocnienia system u kapitalistycznego, towarzyszą m niejsze lub większe 
antagonizm y między F rancją a W. B rytanią oraz F rancją i NRF.

Część druga zatytułowana, Główne państw a zachodnie a zjednoczenie Europy 
p rzedstaw ia aspekty i motywy polityki integracyjnej największych państw  zachod
nioeuropejskich (W. Brytanii, Francji, NRF, Włoch) na tle  zaangażow ania Stanów 
Zjednoczonych w  Europie. A utor ukazuje dążenia Europy zachodniej do uniezależ-
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nienia się od USA, co skłania te  ostatnie do wzmożenia wysiłków nad um ocnie
niem pozycji ekonomicznej jako środka odzyskania wpływów politycznych. Przyto
czone dla uzasadnienia tej tezy dane są nader przekonywające i interesujące.

Dla W. B rytanii polityka europejska była początkowo przede wszystkim próbą 
utrzym ania pozycji drugiego m ocarstw a Zachodu poprzez ścisłe porozum ienie i pod
trzym yw anie „specjalnych stosunków” z USA, uznanie N ATO  za podstawę in icja
tyw  integracyjnych, w yw ieranie wpływ u na proces organizacji Europy, ale bez 
udziału Anglii. Ta postaw a uległa zm ianie w  latach 1960 - 1961, kiedy to — wobec 
rozwoju EWG — W. B rytania stanęła w  obliczu groźby izolacji.

Poświęcając szczególną uwagę polityce europejskiej Francji, au tor stwierdza, 
że opiera się ona na następujących założeniach: 1) sojusz zarówno z Zachodem, jak 
i ze Wschodem, 2) utrzym yw anie kontroli nad rozwojem sytuacji w  Niemczech za
chodnich, 3) inspirow anie takich koncepcji zjednoczenia, k tóre daw ałyby Francji 
możliwość odgrywania czołowej roli w e wspólnocie, 4) stworzenie w Europie tzw. 
trzeciej siły, 5) zbliżenie między państw am i europejskim i bez względu na ich 
ustrój.

W rozważaniach dotyczących polityki i koncepcji europejskich NRF szczególną 
uwagę zw racają cele integracyjnych dążeń Niemiec zachodnich, które — popiera
jąc bardzo intensyw nie ideę jedności europejskiej — pragną umocnić sw oją po
zycję ekonomiczną, uzyskać rangę czołowego m ocarstw a i pełną niezależność m i
litarną w raz z udziałem  w  dysponowaniu bronią atomową, wreszcie — zrealizować 
swoje roszczenia tery toria lne na wschodzie. Te ukry te pod szyldem europejskim  
m ocarstwowe i rew indykacyjne cele NRF — poparte różnym i teoriam i o szczególnej 
misji Niemiec, jako geopolitycznego i kulturalnego centrum  Europy — m ają szcze
gólną wymowę, bardzo w yraźnie i dobitnie ukazaną przez A. Kwileckiego.

Postawę Włoch wobec idei zjednoczenia europejskiego determ inuje przede wszy
stkim  sytuacja w ew nętrzna tego państw a. Chęć w yjścia z im pasu gospodarczego 
tkw i w łaśnie u genezy zaangażowania się Italii w procesy integracyjne. Polityka 
europejska Włoch uległa pewnej zm ianie w  latach sześćdziesiątych, odkąd koła 
rządzące k raju  dążą do rozszerzenia współpracy z państw am i socjalistycznymi.

Tak więc dwie pierwsze części om awianej tu  książki przedstaw iają zagadnienia 
integracji w praktyce politycznej państw  Zachodu. Część następna pt. Idea i ideo
logia europejska  obrazuje rozwój idei europejskiej w jej szerokim uw arunkow aniu 
i całej złożoności. A utor wykazuje, że choć geneza idei europejskiej sięga głęboko 
w przeszłość, to rzeczywiście zaczyna w yw ierać wpływ w  życiu politycznym Europy 
dopiero w XIX w. Już u kolebki współczesnej idei integracyjnej tkw ią różne, nie
raz odm ienne i sprzeczne, motywy. Różne w yraża ona treści w  różnych formach. 
W ystępuje w  pism ach filozoficznych, historycznych, politycznych, w  program ach 
rządów i partii politycznych, jest elem entem  oficjalnej polityki m iędzynarodowej, 
obejm uje wszystkie dziedziny społecznej działalności. Na rozwój idei duży wpływ 
Wywierają różne instytucje integracyjne działające zwłaszcza po 1945 r.

Om aw iając szereg organizacji ideologiczno-politycznych, pracujących na rzecz 
>,ruchu europejskiego”, autor podkreśla znam ienny fak t: mimo pewnych różnic 
w program ach i działaniu, wszystkie one zw alczają komunizm, u tw ierdzają ideo
logię burżuazyjną w raz z tzw. zachodnim stylem  życia. Poszukując też ideowych 
uzasadnień koncepcji jedności Europy, rozw ija się w tzw. ośrodkach studiów  euro
pejskich szerokie badania naukow e nad historycznym i i politycznymi aspektam i 
integracji. Autor, przedstaw iając złożony charak ter ideologii europejskiej, stw ierdza, 
że „zawiera ona w chwili obecnej różnorodne treści, odnoszące się zresztą nie tyle 
do samego celu jedności, ile do metod, które należy stosować w  jej realizow aniu”.

W śród prom otorów „ruchu europejskiego” istn ieją głębokie różnice zdań odnoś
nie do w ielu problem ów, przy czym najw yraźniej zaznaczają się one w  kwestii 
utw orzenia tzw. organu ponadnarodowego. Obok tych rozbieżności, autor ukazuje 
także elem enty w spólne w poglądach wszystkich ideologów jedności europejskiej.
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W ymienia tu  tw ierdzenie, że „Europa jest starsza od jej narodów ”, tezę o tzw. k a 
pitalizm ie ludowym — w ysuw ającym  sugestię, iż w zintegrowanej Europie postęp 
socjalny zabezpieczy „wolność i sprawiedliwość społeczną”, koncepcję „Małej Eu
ropy” jako pierwszego etapu w  procesie tw orzenia szerszej wspólnoty, m otyw rze
komego zagrożenia Europy przez komunizm.

W tym  zespole argum entacji specjalne miejsce zajm uje „m otyw pokoju”, ro
zum iany tak  różnie w krajach  Europy zachodniej, że mieszczą się w  nim  naw et 
zachodnioniem ieckie roszczenia terytorialne.

K olejne rozdziały om awianej książki m ają charak ter najbardziej socjologiczny, 
dotyczą bowiem stosunku zachodnioeuropejskiej opinii publicznej do koncepcji zjed
noczenia Europy. A utor form ułuje tu  ogólny wniosek, że m im o szerokiego poparcia 
społeczeństwa dla idei jedności, b rak  na Zachodzie żywego zainteresow ania dla 
poszczególnych etapów i przebiegu procesu integracji. S ilnie tu  akcentuje postawę 
francuskiej opinii publicznej wobec tzw. M ałej Europy i problem u unii europejskiej.

Rozdział następny pt. Integracja zachodnioeuropejska w  teorii socjologicznej ze
staw ia poglądy socjologów na zjawiska, k tóre w ydają się być wynikiem  n atu ra l
nego procesu rozwojowego i w skazuje szereg problemów, stanowiących przedm iot 
ożywionej dyskusji (np.: czy ku ltu ra  europejska w  całej swej różnorodności i zło
żoności jest czynnikiem sprzyjającym  czy też ham ującym  integrację?, czy badanie 
wspólnoty europejskiej z punktu  w idzenia ku ltu ry  jest naukowo bardziej dojrzałe 
i uzasadnione niż z punktu  w idzenia ludów  czy narodów  europejskich?). Rozważania 
te zam ykają refleksje na tem at roli uczonych w  przygotow aniu społeczeństw do 
nowych form  współpracy i współżycia międzynarodowego.

K lam rą spinającą całość pracy jest rozdział ostatni zatytułow any Polska i obóz 
socjalistyczny a zjednoczenie Europy. A utor zastanaw ia się tu  nad kierunkiem  dal
szego rozwoju Europy, nad jej przyszłym obliczem. Podkreśla przy tym, że udział 
NRF w  procesach integracyjnych czyni z nich zjawisko szczególnie ważne dla 
Polski. Stąd też w ynika coraz większe zainteresow anie polskiej nauki i publicy
styki tymi zagadnieniam i. Zw racając uwagę na negatyw ne aspekty procesów za
chodzących na Zachodzie, ukazuje też Kwilecki niejako natu ra lne podłoże i pozy
tyw ne elem enty oraz perspektyw y integracji, k tóre jednak nie mogą zamazywać 
faktu, iż rozw ija się ona w  im ię interesów  wielkich przedsiębiorstw , służy umoc
nieniu system u kapitalistycznego, ograniczaniu działalności partii robotniczych i le
wicowych związków zawodowych. Tworzenie bloku prewencyjnego państw  Europy 
zachodniej ham uje rozwój w spółpracy z k rajam i socjalistycznymi, a tym  samym 
nie działa na rzecz u trw alen ia pokoju w Europie.

W końcowych partiach  książki autor omawia polskie koncepcje zjednoczenia 
Europy, oparte na idei pokoju i bezpieczeństwa, na zasadach w spółistnienia i współ
pracy państw  o różnych ustrojach.

W zakończeniu tego omówienia, w  którym  chodziło o przedstaw ienie głównych 
nurtów  rozważań autora, stw ierdzam y, iż książka A. KWileckiego stanowi w  pew 
nym  sensie kom pendium  spraw  zakreślonych w jej tytule, w inna wobec tego trafić 
nie tylko do specjalistów, ale do wszystkich zainteresowanych problem atyką współ
czesnej Europy.

JADWIGA PAWŁOWSKA: Dolnośląska wieś Pracze w  powiecie m ilickim  
w  latach 1945 - 1960. S tud ium  etnograficzne. K ultura  duchowa i społecz
na, część II. Polskie Towarzystwo Ludoznawcze, Prace i m ateriały etno
graficzne tom  XXV. W rocław 1968, 236 ss.

Druga część studium  etnograficznego Dolnośląska wieś Pracze w  powiecie m i
lickim  przedstaw ia procesy zm ian kulturow ych w zakresie kultury  duchowej i spo-
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